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QELLIMET E RAPORTIT
Qéllimi i kétij raporti &shté njoftimi i Universitetit t&€ Prishtinés “Hasan Prishtina” (né
tekstin e métejmé UP), lidhur me shkeljen e t& drejtés pér arsim, né rastin € mos
aprovimit t& kérkesés s€ disa studentéve pér kthimin né listat prioritare, pas anulimit
t& vendimit nr. 2/988 t& datés 26 néntor 2013, i nxjerré nga Senati i UP.

T€ shpjegoj efektin juridik t& anulimit t€ vendimit nr. 2/988 (theks i shtuar), t& datés
26 néntor 2013, i nxjerré nga Senati i UP-sé.

Po ashtu, qéllimi i ké&tij raporti éshté pér t’u dérguar institucioneve kompetente
rekomandime specifike dhe konkrete qé népérmjet legjislacionit, t€ specifikojé afate
pér kohézgjatjen e nj€ procedure gjyqésore.

BAZA LIGJORE

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, neni 132, paragrafi 1, pércakton se: “Avokati i
Popullit mbikéqyr dhe mbron t& drejtat dhe lirit€¢ e individéve nga veprimet ose
mosveprimet e paligjshme dhe t& parregullta t€ autoriteteve publike”.

Neni 135, paragrafi 3, pércakton se: “Avokati i Popullit ka t&€ drejté t& béjé
rekomandime dhe t€ propozojé masa, nése véren shkelje t& t& drejtave dhe lirive té
njeriut nga ana e organeve t€ administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore”.

Sipas Ligjit Nr. 05/L-019 p&r Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, mes té tjerash,
ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

e “Avokati i Popullit ka kompetencé pér t’i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do
person fizik a juridik lidhur me pohimet pér shkeljen e t€ drejtave t&€ njeriut t&
parapara me kushtetuté, ligje dhe akte tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare
té té drejtave t€ njeriut, veganérisht me Konventén Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut, duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet qé paragesin keqpérdorim té
autoritetit.” (neni 16, par. 1);

e “t& térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin t& drejtat e njeriut dhe t&
béjé rekomandim qé t’u jepet fund rasteve té tilla dhe kur &sht& e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi qéndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla (neni 18, par. 1, nénpar. 2);

e “t&¢ rekomandojé Qeveringé, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente t&
Republikés sé¢ Kosovés pér ¢éshtjet qé kané t€ b&jné me avancimin dhe mbrojtjen
e t& drejtave dhe lirive t€ njeriut, barazisé¢ dhe jo diskriminimit” (neni 18, par 1,
nénpar 5);

e “t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e
veta” (neni 18, par. 1, nénpar. 6);

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij né
media, Avokati i Popullit synon t€ kryejé kéto pérgjegjési ligjore.
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PERSHKRIMI I RASTIT

Avokati i Popullit, n€ bazé té€ nenit 16, paragrafi, t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin
e Popullit, ka pranuar ankesé nga znj. Festime Mehdiu (dhe t€ tjerét), ndaj UP-sg,
lidhur me mos aprovimin e kérkesés pér rikthim né listat prioritare, né studimet e
doktoratés.

Nga rrethanat e rastit, Avokati i Popullit ka vérejtur se Universiteti i Prishtinés, mé 25
shtator 2013, ka shpallur konkurs pér pranimin e studentéve né studimet e doktoratés.
ME tej, mé 6 néntor 2013, UP ka publikuar listat prioritare t€ kandidatéve qé jan&
pranuar né studimet e doktoratés, né té€ cilat figurojné edhe emrat e ankueseve, si
studente t€ pranuara.

Pas publikimit t& listave prioritare té cilat pasqyronin emrat e studentéve té
suksesshém né kété konkurs, mé 26 néntor 2013, Senati i UP-s& nxjerr Vendim Nr.
2/988, me t& cilin vendos kritere shtesé¢ pér pranim dhe né két€ ményré largohen nga
listat prioritare njé numér studentésh. Lidhur me kété ¢éshtje, disa prej studentéve t&
larguar kishin paraqitur padi né Gjykatén Themelore né Prishtiné (né tekstin e
métejmé GjThP), duke shfaqur pretendimet e tyre se vendimi n& fjalg¢ &shté i
kundérligjshém dhe si i tillé duhet t&€ anulohet.

Me 28 prill 2015, GjThP ka nxjerr Aktgjykim C.nr. 442/14 me t€ cilin i ka njohur té
drejtén paditésve duke e anuluar vendimin nr. 2/988 té€ nxjerré nga Senati i UP-s€. Pér
mé tepér Gjykata e Apelit (né tekstin e métejmé GjA), me Aktgjykimin AA.nr.
243/2017, i datés 10 tetor 2017, ka vértetuar aktgjykimin e GjThP si t&€ bazuar.

ME tej, Senati i UP-s€¢ mé& 22 mars 2018, ka nxjerré vendim nr. 776 me té cilin ka
zbatuar aktgjykimin C. nr.442/14 t&¢ GjThP, dhe Aktgjykimin AA.nr. 243/2017 t&
GjA, duke i pranuar paditésit t€ ciléve gjykata ju ka dhéné t€ drejté.

Duke pasur parasysh faktin se gjykata ka anuluar Vendimin nr. 2/988, znj. Festime
Mehdiu, znj. Naime Beqiraj, znj. Vaide Kqiku — Hoxha, znj. Valentina Sopjani, znj.
Jehona Shala dhe znj. Shkurta Citaku, mé 28 mars 2018, kané kérkuar nga Senati i
UP-sé kthimin né listat prioritare.

Lidhur me kérkesén e paraqitur nga ankueset, Senati i UP-s¢ nuk kishte kthyer
pérgjigje né afatin e pércaktuar ligjor dhe pér kété arsye ankueset i jané drejtuar me
ankes€ Avokatit t€ Popullit.

Pas komunikimeve t& realizuara, Avokati i Popullit &éshté¢ informuar nga UP se
ankueset nuk kané gené pjesé e padisé dhe n& kété ményré atyre nuk ju takon e drejta
pér kthim né& listat prioritare edhe pérkundér faktit qé gjykata ka anuluar vendimin e
UP-sé.

ME tej, mé 16 tetor 2018, Senati UP-s€ ka nxjerr Vendim nr. prot. 3/141 me t€ cilin
ka refuzuar kérkesén e znj. Mehdiu dhe t€ tjerave me arsyetimin e nj&jté se nuk kané
gené pjesé e padisé, sipas té cilés &shté anuluar vendimi 2/988.
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SFONDI LIGJOR

17. Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, neni 3, paragrafi 2, pércakton se “Ushtrimi i
autoritetit publik né Republikén e Kosovés bazohet né parimet e barazisé para ligjit té
té gjithé individeve . . . “

18. Ligji Nr. 05/L-031 pé&r Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
e Neni 6, paragrafi 2, pércakton se: ”Personat né té njéjtén situaté trajtohen né ményré
1é njéjté”;
e Neni 8 [Parimi i pritshmé&ris€ s€ ligjshme dhe t& arsyeshme], pércakton:

“1.Veprimet e organeve publike duhet té jené té parashikueshme dhe té respektojné
pritshmérité legjitime dhe té arsyeshme té personave.

2. Njé veprim administrativ nuk mund té ndryshojé né ményré té pajustifikuar nga njé
praktiké administrative e méparshme e (é njéjtit organ pér raste té njéjta a té
ngjashme”,

e Neni 53 [Procedura dhe efektet e anulimit dhe shfuqizimit], paragrafi 2, pércakton se:
”Anulimi i njé akti administrativ ka pasoja né té kaluarén (retroaktive) . . . “.

ANALIZA JURIDIKE DHE KONSTATIMET E AVOKATIT T
POPULLIT

19. Avokati i Popullit thekson se parimi i barazis¢ &shté parim bazé i rendit shtetéror —
juridik, themeli né t& cilin bazohet dhe ndértohet rendi shtetéror — juridik, si dhe e
drejté themelore e qytetaréve e garantuar me Kushtetuté. Eshté e réndésishme t&
thuhet se, pér shkak té faktit se t& gjithé qytetarét kané dinjitet t&€ barabarté shoqgéror,
cfarédo dallimi i palejueshém né mes njerézve ose grupeve paraqet arbitraritetin e
pushtetit', dhe e cenon baraziné para ligjit.

20. N¢& kété drejtim, barazia e qytetaréve manifestohet si barazia para ligjit dhe barazia
para gjykatés. Lidhur me kété, vendimet e organeve administrative ndikojné né njé
masé t€ madhe né realizimin e t€ drejtave t& qytetaréve t&€ parapara me ligj. Krahas
késaj, pérmes tyre sendértohen normat e pérgjithshme né njé fushé té gjeré té
veprimtarisé administrative, prandaj, si nga piképamja e t€ drejtave t€ njeriut, ashtu
edhe nga aspekti i sundimit t&€ ligjit, ésht€ me réndési q€ vendimet e organeve
administrative t& jené t& ligjshme dhe né pajtim me standardet pér t&€ drejtat e njeriut.
Parashikueshméria e vendimeve administrative, krahas aspektit t€ ligjshmérisé dhe té
drejtave té njeriut, pérmban né vete edhe garantimin e njé sigurie juridike, e cila éshté
njé komponenté e réndésishme e realizimit t€ parimit t& sundimit t&€ s& drejtés.
Zbatimi unik i s€¢ drejtés, pra edhe t€ sé drejté€s administrative pa dyshim se &éshté
qéllim drejté t& cilit duhet synuar ¢do sistem juridik i bazuar né sundimin e ligjit

! Enver Hasani & Ivan Cukalovi¢, Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, Komentar, Botimi 1, Prishting
2013, fage 21 — 22.
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Né bazé té rrethanave t€ pércaktuara mé sipér, Avokati i Popullit thekson vé& né€ pah
qé sipas pércaktimeve kushtetuese, secili individ né Republikén e Kosovés trajtohet
né bazé t€ parimit t& barazis¢ para ligjit (neni 3, paragrafi 2).

NE po té njéjtén frymé juridike, Ligji pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
pércakton té drejtén e secilit person q&€ né situata t€ nj€jta t€ trajtohen né ményré té
njéjte.

Avokati i Popullit konsideron se, nxjerrja e vendimit nr. 2/988 ka dérguar né cenimin
e pritshmérisé sé ligjshme dhe t& arsyeshme t&€ kandidatéve t€ cilét kané gené pjesé e
listave prioritare t&€ publikuara nga UP-ja.

Avokati i Popullit konsideron se publikimi i listave prioritare me kandidatét e
suksesshém shpie tek pritshméria e ligjshme dhe e arsyeshme e kétyre kandidatéve,
pér faktin se atyre ju &shté njohur njé e drejté.

Koncepti i pritshmérisé sé¢ ligjshme dhe té arsyeshme né€ mbrojtjen e t&€ drejtave
subjektive éshté njé koncept gjithépérfshirés interpretimi né praktikén gjyqésore
ndérkombétare. Sipas GIEDNI-sé (shih rastet Kopecky v. Slovakia, Aktgjykimi i datés
28 shtator 2004, § 45-52; Gratzinger dhe Gratzingerova kundér Republikés Ceke
(dec.), nr. 39794/98, § 73, GJEDNJ 2002-VII), “pritshméria legjitime” duhet té jeté e
njé natyre konkrete dhe duhet t€ bazohet né dispozita ligjore dhe né akte ligjore. N&
rastin aktual, pritja legjitime e kandidatéve t& pérzgjedhur bazohet publikimin e
listave prioritare, sipas t& cilave jané listuar kandidatét e pranuar pér studime té
doktoratés.

ME tej, Avokati i Popullit véren se disa nga kandidatét q¢ ishin né listat prioritare, t&
pakénaqur me vendimin nr. 2/988, kishin paraqitur padi né GjThP, duke kérkuar
anulimin e vendimit né fjalé dhe kthimin e tyre né listat prioritare. N& kété drejtim,
mé 28 prill 2015, GjThP ka nxjerr Aktgjykim C.nr. 442/14 me t& cilin i ka aprovuar
kérkesépadiné e paditésve dhe ka anuluar vendimin nr. 2/988 t& nxjerré nga Senati i
UP-sé. Po ashtu, GJA mé& 10 tetor 2017, ka nxjerré Aktgjykimin AA.nr. 243/2017,
duke e vértetuar aktgjykimin e GjThP si t& bazuar.

Pérkitazi me kété ¢éshtje, Senati i UP-s€, mé& 22 mars 2018, ka nxjerré vendim nr.
776 me t€ cilin ka zbatuar aktgjykimin C. nr. 442/14 t& GjThP, dhe Aktgjykimin
AA.nr 243/2017 té GjA, por vetém pér paditésit emrat e t& ciléve pérmenden né
aktgjykim, por jo edhe pér kandidatét e tjeré, né situaté dhe rrethana t€ njéjta, t& cilét
ishin afektuar nga vendimi i kundérligjshém i Senatit.

ME tej, Avokati i Popullit véren se znj. Mehdiu dhe t& tjerét, mé¢ 28 mars 2018, kané
kérkuar nga Senati i UP-s€ kthimin né listat prioritare, pas anulimit t&¢ Vendimit 2/988
nga gjykata.

Lidhur me kétg ¢éshtje, Senati i UP-s€ nuk ka kthyer pérgjigje n€ afatin e pércaktuar
ligjor, mirépo pas komunikimeve ndérmjet pérfagésuesve té IAP dhe pérfagésuesve t&é
UP, Senati i UP n&€ mbledhjen e mbajtur mé 5 tetor 2018, ka nxjerr vendim sipas té
cilit e ka refuzuar kérkesén e znj. Mehdiu dhe t€ tjerét pér rikthim né listat prioritare
me arsyetimin se emrat e tyre nuk kan& qené pjesé té aktgjykimit t&€ GjThP dhe GjA.
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Avokati i Popullit térheqé vémendjen se me anulimin e vendimit nr. 2/988 nga GjThP
dhe GjA, kané pushuar s¢ ekzistuari pengesat juridike sipas t& cilave studentét jané
1€né jashté listave prioritare.

Ky konstatim i Avokatit t& Popullit bazohet né& Ligjin pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, pérkatésisht nenin 53, paragrafi 2 sipas té cilit anulimi i njé akti
administrativ ka efekt juridik edhe né t& kaluarén (retroaktive).

S€ kéndejmi Avokati i Popullit vleréson se refuzimi i kérkesés sé znj. Mehdiu dhe t&
tjerét nga Senati i UP-s¢€, pér rikthim né listat prioritare, e ka cenuar té drejtén e e
kandidatéve pér t€ qené t& barabarté para ligjit.

Avokati i Popullit térheq vémendjen tek njé praktiké e ngjashme, sipas t& cilés
Inspektorati Policor i Kosovés (né tekstin e métejmé IPK), ka vepruar pas anulimit t&
vendimit nga gjykata. Lidhur me kété rast Kryeshefi Ekzekutiv i IPK-s&, mé 29
dhjetor 2017, kishte nxjerré vendim me té cilin kishte anuluar procedurén e rekrutimit
pér pozitat Inspektor hetues, pasi q& ishte shpall rezultati pér kandidatét e
suksesshém. Mg tej, lidhur me kété c¢éshtje, 9 kandidaté kané paraqitur padi né
GjThP, e cila pas zhvillimit t& procedurés ka léshuar aktgjykimin C.nr 321/2018 duke
aprovuar kérkesépadiné paditésve dhe ka anuluar Vendimin e datés 29 dhjetor 2017,
po ashtu edhe AP me aktgjykimin AC.nr 1546/2018 e ka vértetuar aktgjykimin e
GjThP. Pas plotfugishmérisé sé kétyre aktgjykimeve, IPK ka zbatuar obligimet e
caktuara nga gjykata, duke i pranuar t& gjithé inspektorét hetues (16) q& kishin
figuruar né listén e kandidatéve t& suksesshém, t& cilét ishin afektuar me vendimin pér
anulim nga Kryeshefi i IPK-sé.

Avokati i Popullit sugjeron q& pérshtatshmérisht me kété t& veproj edhe UP-ja, sepse
né kété rast vetém 9 kandidaté kan& paraqitur padi, ndérsa nga anulimi i vendimit né&
fjalé kané& pérfituar 16 kandidatét t& cilét kané qené pjesé e listés me kandidatét e
suksesshém, pa marré parasysh faktin nése t& gjithé kandidatét kishin paraqitur padi
né gjykaté apo jo.

Pérfundimisht, Avokati i Popullit konstaton se anulimi i njé akti nga gjykata, ka efekt
juridik ndaj t& gjithé personave té cilét jané goditur nga ai akt.

NE bazé t& vlerésimit t&€ mésipérm, Avokati i Popullit konstaton se efekti i anulimit t&
vendimit 2/988 t& Senatit t&¢ UP-s¢€, duhet t& reflektojé ndaj t& gjithé kandidatéve qé
jané afektuar nga ai vendim.

Si rrjedhojé e késaj, refuzimi i kérkesés pér kthim né listat prioritare pas anulimit t&
vendimit nr. 2/988, pérbén shkelje t& barazisé para ligjit.

REKOMANDIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

Né bazé t€ kétyre konstatimeve, dhe né& pérputhje me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 18, paragrafi 1, nénparagrafi 5 t& Ligjit

Nr.

05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit rekomandon :
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Senatin e Universitetit t€ Prishtinés

e Q& duke pasur parasysh faktin e anulimit té vendimit nr.2/988, me
aktgjykimin C.nr. 442/14 t€ GjThP dhe aktgjykimin AA. nr. 243/2017 té
GjA, té rishqyrtojé kérkesén pér kthim né listat pioritare t€ znj. Festime
Mehdiu, znj. Naime Beqiraj, znj. Vaide Kqiku — Hoxha, znj. Valentina
Sopjani, znj. Jehona Shala dhe znj. Shkurta Citaku, si dhe t’u njihet e drejta
pér kthim né listat prioritare.

Né& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t€ Kushtetutés s&¢ Republikés sé Kosovés (“Cdo
organ, institucion ose autoritet tjetér, q€ ushtron pushtet legjitim né Republikén e
Kosovés, éshté 1 detyruar t’u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t&€ Popullit dhe t’i paragesé
atij/asaj t€ gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj””) dhe nenin
28 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t&€ cilave Avokati i
Popullit u ka drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve
konkrete, . . . duhet t& pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalg”),
mirésisht Ju lutemi t& na informoni pér veprimet qé do t&€ ndérmerrni lidhur me kété
céshtje.

3\/[6 nd,erlme

5{/7‘//«&4?,?,4!)‘

rHllml’fIashau
Avokat i Popullit
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